
E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\CANTIERI DI LAVORO P.A.C. 2014_2020
MATERIALI_NOLI_ DITTA CA.VI..docx 

 

                            

COMUNE  DI  SCILLATO
Via Mattarella, n.46 – 90020 
P.E.C.: protocollo.scillato@pec.it

Ufficio Area Tecnico 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE FATTURE PER 
TRASPORTI E NOLI” OCCORRENTI PER IL CANTIERE 
DISOCCUPATI N°220/PA finanziato con D.D.G. n.3139 del 02.10.2019 relativo ai lavori di 
“Sistemazione marciapiedi su viale Colonnello Giuseppe Lima”
 
Cantiere di lavoro: n° 220/PA 
Codice C.U.P.: n° B89G18000130006
Codice C.I.P.: N°PAC_POC_1420/8/8_9/CLC/220/PA
C.I.G.: ZBC2C540C6 
 

 
 
 
 
 
Area Tecnica 
Determina n.96 
Del 18/11/2020 

 
 
 
 
 

                                                       
           

CANTIERI DI LAVORO P.A.C. 2014_2020\MANIFESTAZIONE INTERESSE MATERIALI NOLI TRASPORTI\LIQUIDAZIONE MATERIALI E NOLI

COMUNE  DI  SCILLATO
PROVINCIA DI PALERMO 

90020 SCILLATO (PA) - tel. 0921 663025 - fax. 0921 663196 -  P.I. n.00622530822
protocollo.scillato@pec.it -  e-mail: ufficiotecnico@scillato.gov.it -  sito internet: www.scillato.gov.it

 

Ufficio Area Tecnico - Manutentiva e Gestione del Territorio

 

COPIA 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI  N°271

 
 
 

LIQUIDAZIONE FATTURE PER FORNITURA DI MATERIALE 
” OCCORRENTI PER IL CANTIERE REGIONALE DI LAVORO PER 

DISOCCUPATI N°220/PA finanziato con D.D.G. n.3139 del 02.10.2019 relativo ai lavori di 
“Sistemazione marciapiedi su viale Colonnello Giuseppe Lima”; 

220/PA - di cui al D.D.G. n°3139 del 02.10.2019. 
° B89G18000130006 

N°PAC_POC_1420/8/8_9/CLC/220/PA 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnico
e Gestione del Territorio

f.to arch. Francesco Giardina
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

                  

LIQUIDAZIONE MATERIALI E NOLI\DET.271 DEL 18.11.2020_ LIQ. 

    

COMUNE  DI  SCILLATO 
P.I. n.00622530822 
www.scillato.gov.it  

Manutentiva e Gestione del Territorio 

271 DEL 18/11/2020 

FORNITURA DI MATERIALE A PIE’ D’OPERA 
REGIONALE DI LAVORO PER 

DISOCCUPATI N°220/PA finanziato con D.D.G. n.3139 del 02.10.2019 relativo ai lavori di 

Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 
e Gestione del Territorio 

arch. Francesco Giardina 



E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\CANTIERI DI LAVORO P.A.C. 2014_2020\MANIFESTAZIONE INTERESSE MATERIALI NOLI TRASPORTI\LIQUIDAZIONE MATERIALI E NOLI\DET.271 DEL 18.11.2020_ LIQ. 
MATERIALI_NOLI_ DITTA CA.VI..docx 

                                            
PREMESSO che con nota prot. n.61300 del 15/11/2019, acquisita al protocollo dell’Ente in data 
20/11/2019 con il n.5749, l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro ha 
notificato il decreto n.3139 del 02/10/2019 con cui, nell’ambito dell’Avviso n.2/2018, è stato finanziato al 
Comune di Scillato il cantiere di lavoro per disoccupati n.220/PA, riguardante l’intervento di 
“Sistemazione marciapiedi su viale Colonnello Giuseppe Lima”, dell’importo complessivo di € 
57.748,64, con l’impiego di n.10 lavoratori per la durata di 53 giorni, n.1 operaio qualificato/tutor e n.1 
direttore dei lavori; 
DATO ATTO che il citato decreto è stato notificato a questo comune mezzo PEC il 19/11/2019 
prot.5749, da parte dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, e 
che i lavori dovevano essere avviati entro 60 giorni dalla notifica e quindi, entro il 17.01.2019; 
VISTA la delibera di G.M. n.1 del 08/01/2020 avente per oggetto CANTIERI DI LAVORO PER 
DISOCCUPATI n. 220/PA per i lavori di “Sistemazione marciapiedi su viale Colonnello Giuseppe Lima” 
- RICHIESTA PROROGA INIZIO LAVORI del Cantiere di Lavoro Regionale finanziato con D.D.G 
n.3139 del 02.20.2019; 
VISTA la nota prot.n.4028 del 22/01/2020, acquisita al protocollo dell’Ente in data 24/01/2019 con il 
prot.n. 320, con cui, in riferimento al cantiere di lavoro n.220/PA, l’Assessorato Regionale della 
Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, ha concesso il differimento dell’avvio delle attività, 
improrogabilmente, entro e non oltre il 18 marzo 2020;  
VISTA la nota prot.n. 13806 del 09.03.2020, con cui, l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle 
Politiche Sociali e del Lavoro, AUTORIZZA ad un rinvio delle attività dei cantieri di lavoro dandone 
comunicazione via pec diparimento.lavoro@certmail.regione.sicilia.it; 
VISTA la delibera di G.M. n.22 del 11.03.2020 avente per oggetto RINVIO ATTIVITA’ CANTIERI DI 
LAVORO PER DISOCCUPATI n.220/PA per i lavori di “Sistemazione marciapiedi su viale Colonnello 
Giuseppe Lima”,  finanziato con D.D.G n.3139 del 02.20.2019; 
VISTA la comunicazione, NS. prot. n.1338 del 11.03.2020, di rinvio dell’inizio delle attività lavorative del 
cantiere, fissata per il 18.03.2020, in data successiva al 03.04.2020 salvo diverse disposizioni.    
VISTA la determinazione dirigenziale n.13/2020 R.G. n.50 del 12.02.2020 avente per oggetto 
l’approvazione dell’avviso di manifestazione di interesse e la determina a contrarre, ai sensi dell’art.32 
c.2 lettera b) del D.lgs 50/2016, per l’affidamento, mediante RdO della “FORNITURA DI MATERIALE A 
PIE’ D’OPERA TRASPORTI E NOLI” OCCORRENTI PER IL CANTIERE REGIONALE DI LAVORO 
PER DISOCCUPATI N°220/PA finanziato con D.D.G. n.3139 del 02.10.2019 relativo ai lavori di 
“Sistemazione marciapiedi su viale Colonnello Giuseppe Lima”;  
DATO ATTO  
Che l’avviso di manifestazione di interesse è stato pubblicato all'Albo Pretorio del Comune di Scillato 
con il n. Albo 118/2020 del 20.02.2020, dal 20.02.2020 al 26.02.2020, sul sito internet  
www.scillato.gov.it  
Che entro le ore 12:00 del giorno (mercoledì) 26 febbraio 2020, termine stabilito dall'avviso, sono 
pervenute le seguenti richieste che si riportano in ordine alfabetico: 

Nr.  DITTA INDIRIZZO CITTA’ 

01 Costruzioni Edili di Puleo Vincenzo & C SNC Via Antonello da Messina n. 5 Bagheria 

02 Ricotta Mario Contrada Gazzara snc Caltavuturo 

- Ai sensi e nel rispetto del citato avviso di manifestazione di interesse,  è  stata esclusa la ditta  con le 
motivazione accanto riportata: 

- Costruzioni Edili di Puleo Vincenzo & C SNC -  Categoria merceologica nel MEPA non adeguata  alla 
fornitura da assumere, 

- Si è proceduto ad attivare apposita RDO sul MEPA, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) e comma 6, 
d.lgs. n.50/2016, da aggiudicare con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art.95 del D.lgs. 50/2016 e 
s.m.i. per l’affidamento della fornitura di materiali a piè d’opera, trasporti e noli,  per un importo da 
porre a base d’asta di € 15.313,57, invitando la  sola ditta  Ricotta Mario, in possesso dei requisiti 
richiesti; 

- Entro la scadenza di presentazione delle offerte di martedì 03.03.2020 alle ore 18.00 non risultava 
pervenuta alcuna offerta; 

- Che, pertanto, la RdO n.2524520 è andata deserta, come da documento prodotto automaticamente 
dal MePa, in data 04.03.2020 allegato al verbale di gara deserta prot.1022 del 04.03.2020. 

RILEVATO che, in ragione del carattere di estrema urgenza derivante dai tempi tecnici ristretti per dare 
l’avvio delle attività del cantieri di lavoro entro e non oltre il 18 marzo 2020, per poter affidare la 
fornitura di che trattasi con determina a contrarre n.75 del 04/03/2020 si dava AVVIO alla procedura 
negoziata senza bando rivolta all’affidamento diretto ai sensi del combinato disposto degli artt.63 c.2 
lett.a e 36 comma 2 lett.a) del D.LGS 50/2016 e ss.mm.e ii  per un importo da porre a base d’asta di        
€ 15.313,57; 



E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\CANTIERI DI LAVORO P.A.C. 2014_2020\MANIFESTAZIONE INTERESSE MATERIALI NOLI TRASPORTI\LIQUIDAZIONE MATERIALI E NOLI\DET.271 DEL 18.11.2020_ LIQ. 
MATERIALI_NOLI_ DITTA CA.VI..docx 

CHE con T.D. n.12345260 sul MePa prot. n.1174 del 04/03/2020 è stata invitata la ditta CA.VI. SNC DI 
CASTIGLIA IGNAZIO E C. con sede CONTRADA BAIATA SNC, S.S. 120 Km 8.700 – 90010 Cerda 
(PA) P.I. :03593040821; 

CHE con Verbale di gara, Prot.1335 del 11/03/2020 pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Scillato 
al n.198/2020 dal 11/03/2020 al 13/03/2020, si è proposta l’aggiudicazione della fornitura dei materiali 
edili, noli e trasporti con il criterio del minor prezzo determinato mediante ribasso sull’importo a base 
di gara, all' operatore economico CA.VI. SNC DI CASTIGLIA IGNAZIO E C. con sede in CONTRADA 
BAIATA SNC, S.S. 120 Km 8.700 – 90010 Cerda (PA), part. IVA n.03593040821 che ha offerto, per la 
T.D. n.1235230, il ribasso del 0,50%, determinando un importo netto di € 15.238,99 oltre € 3.352,58 
per IVA al 22% per un totale complessivo di € 18.591,57; 

RICHIAMATA la Determina n.92 del 18/03/2020 del Responsabile dell’Area Tecnica di affidamento 
dell’appalto della fornitura dei materiali edili, noli e trasporti alla ditta CA.VI. SNC DI CASTIGLIA 
IGNAZIO E C. con sede in CONTRADA BAIATA SNC, S.S. 120 Km 8.700 – 90010 Cerda (PA), part. 
IVA n.03593040821; 

DATO ATTO che la spesa complessiva per la fornitura di materiali a pie d’opera, trasporti e noli, di € 
18.591,57 compresa IVA al 22% è assicurata dal D.D.G n.3139 del 02/20/2019, dell’Assessorato 
Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro e che risulta già prenotata con D.D. N.92  
del 18/03/2020 al Sub.impegno n.1 del Bilancio comunale, capitolo 850 “Cantieri a finanziamento 
regionale” avente il seguente codice di bilancio: 15.03-2.02.01.09.012 – Residuo 2019 – Esercizio 
2020; 

VISTA la fattura n.10 del 21/10/2020 assunta al prot.n.5821 del 21/10/2020 da parte della ditta CA.VI. 
SNC DI CASTIGLIA IGNAZIO E C. inerente la fornitura di materiali a piè d’opera; 

VISTA l’attestazione a firma del direttore dei lavori Ing. Massimiliano Di Marco in calce alle superiori 
fatture dei materiali e dei mezzi d’opera dalla quale si evince che i materiali sono stati utilizzati per 
l’esecuzione del cantiere di lavoro di “Sistemazione marciapiedi su viale Colonnello Giuseppe Lima”; 

RITENUTO pertanto che debba precedersi alla liquidazione della fattura n.10 del 21/10/2020 del 
21/10/2020, presentate dalla ditta CA.VI. SNC DI CASTIGLIA IGNAZIO E C.; 

ACQUISITO il documento unico di regolarità contributiva della società CA.VI. SNC DI CASTIGLIA 
IGNAZIO E C., tramite il sistema “DURC online” messi a disposizione dal portale INPS_22948898  
agli atti d’ufficio, con scadenza di validità prevista per la data del 09/02/2021; 

ACQUISITO per via telematica sull’apposita piattaforma dell’ANAC il Codice identificativo di Gara 
(Smart CIG) n. ZBC2C540C6 ai sensi dell’art. 3 della legge 13.08.2010, n. 136 e s.m.i.; 

VISTI: 
-La delibera n.19 del 29/05/2019 del Consiglio Comunale, con la quale è stato approvato il Bilancio 
annuale di previsione per l’Esercizio finanziario 2019 - 2021 dichiarata l’immediata esecuzione; 
-La delibera n.51 del 03/06/2019, della Giunta Comunale, con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2019-2021, immediatamente esecutivo; 
-La delibera n.61 del 16/07/2019, della Giunta Comunale, di variazione al PEG (Piano Esecutivo di 
Gestione 2019-2021), immediatamente esecutivo; 
-Vista la delibera di Consiglio Comunale n.29 del 26/11/2019 con la quale è stato approvata la 
variazione di bilancio esercizio finanziario 2019/2021 anno 2019;  
-La delibera n.89 del 27/11/2019, della Giunta Comunale, di variazione al PEG (Piano Esecutivo di 
Gestione 2019-2021), immediatamente esecutivo; 
-Il D.Leg.vo 267/2000 che disciplina la delibera n.61 del 16/07/2019, della Giunta Comunale, di 
variazione al PEG (Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021), immediatamente esecutivo; 
-La determinazione Sindacale n°14 del 14/10/2020 di nomina dei Responsabili dei Servizi all’arch. 
Francesco Giardina; 
- La Determina Sindacale n°15 del 14/10/2020 di Responsabile di P.O. all’arch. Francesco Giardina; 
-L’art.184 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 
- l’art. 49 del regolamento comunale di contabilità; 
-Il D.Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici); 
-Il D.Lgs. 56/2017 (Correttivo); 
-Il DECRETO “SBLOCCA CANTIERI”, (D.L.32 del 18 aprile 2019) convertito con L.n. 55 del 14 giugno 
2019 entrata in vigore il 18 giugno 2019; 
- il DECRETO “SEMPLIFICAZIONI”, D.L. 76/2020; 
-Il D.P.R. n. 207 del 5/10/2010, per le parti non abrogate: 
- la legge n.241/90 e s.m.i;  
-Lo Statuto Comunale;  
-Il vigente O.A. EE.LL. della Regione Siciliana; 
-La legge di conversione del DL RILANCIO 34/2020 proroga il termine di approvazione del bilancio 
degli enti locali al 30 settembre 2020; 



E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\CANTIERI DI LAVORO P.A.C. 2014_2020\MANIFESTAZIONE INTERESSE MATERIALI NOLI TRASPORTI\LIQUIDAZIONE MATERIALI E NOLI\DET.271 DEL 18.11.2020_ LIQ. 
MATERIALI_NOLI_ DITTA CA.VI..docx 

Per quanto sopra 
DETERMINA 

 
1. DI LIQUIDARE la somma complessiva di € 18.591,57 di cui alla fattura n.10 del 21/10/2020 

all’Operatore economico CA.VI. s.n.c. di Castiglia Ignazio e C. snc da Cerda (Pa), 
C.F.:03593040821 per la Fornitura di materiale a piè d’opera e Trasporti e Noli per i lavori di 
“Cantiere di Lavoro N. 220/PA” per la “Sistemazione marciapiedi su viale Colonnello Giuseppe 
Lima”; 

 
2. DI ACCREDITARE la somma complessiva di € 18.591,57 nel seguente modo: 

 per € 15.238,99 all’Operatore Economico CA.VI. s.n.c. sulle coordinate bancarie riportate sulla 
dichiarazione del conto dedicato. 

 per € 3.352,58 relativa all’IVA, che non sarà versata più alla ditta ai sensi del c.d. Split Payament 
previsto dalla legge di Stabilità che ha introdotto l’art.17 ter del DPR n.633/1972. 

 
3. DI DARE ATTO che la spesa è assicurata dal D.D.G n.3139 del 02/20/2019, dell’Assessorato 

Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro che la spesa complessiva per la 
fornitura di materiali a pie d’opera, trasporti e noli, di € 18.591,57 compresa IVA al 22% è assicurata 
dal D.D.G n.3139 del 02/20/2019, dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e 
del Lavoro e che risulta già prenotata con D.D. N.92 del 18/03/2020 al Sub.impegno n.1 del Bilancio 
comunale, capitolo 850 “Cantieri a finanziamento regionale” avente il seguente codice di bilancio: 
15.03-2.02.01.09.012 – Residuo 2019 – Esercizio 2020;  

 
4. DI DARE MANDATO all’Ufficio finanziario di provvedere agli adempimenti consequenziali di 

propria competenza; 
 
 
DARE ATTO che la presente determinazione: 

- Va inserita nel registro delle determinazioni tenuto presso la Stazione Appaltante; 

- Va pubblicata all'Albo Pretorio on-line del Comune di Scillato per gg.15 consecutivi. 

- Va pubblicata nella sezione amministrazione trasparente. 

- Va pubblicata sul sito internet del Comune di Scillato entro i termini previsti dalla L.R. 11/2015 
 

 
 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 
e Gestione del Territorio 

f.to arch. Francesco Giardina 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\CANTIERI DI LAVORO P.A.C. 2014_2020\MANIFESTAZIONE INTERESSE MATERIALI NOLI TRASPORTI\LIQUIDAZIONE MATERIALI E NOLI\DET.271 DEL 18.11.2020_ LIQ. 
MATERIALI_NOLI_ DITTA CA.VI..docx 

 
 

 
 

 
Trasmessa al servizio di ragioneria il ………………………………. 
 

 
SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 

 
 

VISTO la determinazione che precede; 
VERIFICATI i documenti allegati; 
EFFETTUATI i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali; 

 
 

D I S P O N E 
La contabilizzazione del mandato di pagamento, l’attribuzione allo stesso del numero  
progressivo e l’inoltro al Tesoriere  Comunale 

 
 
   
 
Lì ..........................................                      
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to Rag. Di Stefano Santo 

 
 
 
========================================================================= 

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica su conforme attestazione dell’addetto, che la 
presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal  .................................... 
e così per 15 giorni consecutivi. 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal …………........................ al 
............................. 
 
 
Registro pubblicazioni n.  ............................. 
 
 

 
 
 

Il Responsabile dell’Albo 
 

Il Segretario Comunale 

_________________________ ______________________ 
 
 

 

 

 

 


